Una de las objeciones que pueden plantearse a una tal posición es la que realiza Santo Tomás y con la que está de acuerdo Cardano: la perfección del hombre es algo que ocurre no desde luego en el momento mismo de la generación, como cabría pensarse, sino sólo a partir de la operación desarrollada del sentido, que es el punto de partida desde el que se hace posible la unión del intelecto agente con el individuo concreto. Ahora bien, si el intelecto agente como forma individual no proviene de la generación, es evidente que el estudio de la forma no es tarea propiamente del físico, sino más bien del metafísico, y esto choca con los propios textos de Aristóteles, ya que, como señala Cardano coincidiendo en esto no sólo con Santo Tomás sino también con Pomponazzi, en el libro XII de la *Metafísica* no menciona nunca al alma humana entre las substancias separadas y eternas que allí estudia, ni tampoco habla de las Inteligencias separadas en el *De anima*.

tivis et intellectu agenti ita quod intellectus agens sit quasi forma intellectorum speculativorum et intellecta speculativa sint quasi materia. Et per hunc modum poterimus generare intellecta cum voluerimus. Quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis. Et nullus modus est secundum quem generetur forma in nobis nisi iste. Quoniam, cum intellecta speculativa copulantur nobiscum per formas ymaginabiles et intellectus agens copulatur cum intellectis speculativis (illud enim quod comprehendit ea est idem, scilicet intellectus materialis) necesse est ut intellectus agens copuletur nobiscum per continuationem intellectorum speculativorum.»